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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou mezinárodní migrace, pracovními

podmínkami Ukrajinců v ČR a situací na Ukrajině. Rozebrala jsem ekonomické, kulturní,

populační i sociální důsledky, které tento společenský jev přináší. Zmiňuji hlavní tendence

migračních pohybů z pohledu geografického, globalizace a transformace států. Dále též historii

Ukrajiny a jejich neustálé problémy s migrací. S tím souvisejí ekonomické podmínky. V dnešní

době jde nejčastěji o migraci pracovní. V každém státě – jak v ČR, tak na Ukrajině se snaží na

tyto problémy reagovat a přizpůsobují legislativu. Ukrajinská krize od roku 2013 důsledku

migrace příliš nepomohla. Občané strádají a snaží se najít optimální řešení pro svůj život. Práce

se zabývá teoretickým i praktickým šetřením životních podmínek, které jsou Ukrajincům u nás

poskytovány. Zjišťuje, zda byly ovlivněny tradice, zvyky či náboženství. Zkoumá, jak moc

zasáhla imigranta ukrajinská krize a v neposlední řadě to, jak se jim v České republice daří –

práce, rodina, organizace, které jim pomáhají.
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Annotation

This thesis deals with the issue of international migration, the working conditions of

Ukrainians in the Czech Republic and the situation in Ukraine. I have analyzed the economic,

cultural, population and social consequences that this social phenomenon brings. I mention the

main trends of migration movements in terms of geography, globalization and transformation

countries. Furthermore, also the history of Ukraine and their constant problems with migration.

This involves economic conditions. Nowadays, the most frequent labor migration. In each state

- both in the Czech Republic and the Ukraine are trying to address these problems and adapting

legislation. Ukrainian crisis of 2013 did not help the migration. Citizens are suffering and trying

to find the optimal solution for their life. The work deals with theoretical and practical survey

of living conditions that are Ukrainians provided here. Determines, whether they were

influenced by the traditions, customs and religion. It examines how much the crisis hit

Ukrainian immigrant, and not least how they are doing in the Czech Republic - work, family,

organizations that help them.
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Úvod

V bakalářské práci se budu věnovat problematice pracovních podmínek Ukrajinců

v České republice a na Ukrajině a také krizí na Ukrajině, která započala roku 2013. Tato krize

způsobila rozpad vládních struktur a ekonomickou nestabilitu země a je tak příčinou strádání,

které nutí Ukrajince trvale k masivní imigraci do všech států střední Evropy. Česká republika

je v tomto ohledu nejčastěji cílovou zemí, také z toho důvodu, že jsou tu menší bariéry

jazykové, náboženské. Na aktuální situaci migrantů se snaží reagovat politiky obou států a

přizpůsobovat svou právní legislativu momentálnímu dění a z toho plynoucích problémům.

Ukrajinská vláda se bojí velkého odlivu obyvatelstva ze své země, proto s nastalou krizí

zpřísnila podmínky pro emigraci do jiné země.

Tyto dva aspekty jsou důležitým tématem již několik let a s nezlepšující se situace na

Ukrajině je téma velice aktuální. Pokusím se zhodnotit ekonomické, kulturní, populační i

sociální důsledky. Tedy faktory, které k veškeré ukrajinské migraci i krizi velmi přispívají. Je

velmi důležité, aby si každý z nás uvědomil, že život za hranicemi není vždy tak pozitivní, jak

si ho někteří představují. Má bakalářská práce navazuje na práci absolventskou, kterou jsem

obhájila na Vyšší odborné škole sociálně pedagogické a teologické Jabok (Pracovní podmínky

Ukrajinců v České republice. Absolventská práce, 2013). – opírám se o ní a využívám z ní část

teorie, která je pro pochopení ukrajinského života prioritní. Především poukazuji na sociální

aspekty, které velmi ovlivňují rozhodnutí mnohých Ukrajinců a s tím souvisí pracovní

podmínky. Nedílnou součástí je momentální krize na Ukrajině. Chtěla jsem rozpracovat

tématiku o nové aspekty života Ukrajinců v ČR, které vyplývají z aktuální situace na Ukrajině.

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na nestabilní sociální situaci Ukrajinců a popsat,

jak Ukrajinci v České republice vnímají pracovní podmínky u nás a jak vnímají situaci ve své

domovině. V práci jsem se zabývala nejdříve teoretickou stránkou věci a dále v části praktické

jsem rozebrala dotazníkové šetření, ve kterém jsem oslovila ukrajinskou komunitu na jihu Čech,

konkrétně z oblasti Českobudějovicka přes Centrum na podporu integrace cizinců.

Snažila jsem se o to, aby z teoretické části vycházelo moje dotazníkové šetření v

praktické části. Pokládala jsem otázky ukrajinským migrantům žijících v České republice,

konkrétněji na jihu Čech. Chtěla jsem zjistit, jak Ukrajinci vnímají situaci ve své domovině a

jak se cítí v ČR.
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I Teoretická část

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Emigrace vs. integrace

Pojem emigrace pochází z latinského slova ex-migrace, což v přesném překladu

znamená vystěhovat se. Emigrantem je potom osoba, která opustila zemi svého původu

a přestěhovala se do země jiné národnostní kultury a zvyků. Antonymem emigrace je integrace.

Ta je brána z pohledu země, do které se emigrant přistěhuje. „Cizího příslušníka považujeme

za odlišného buď proto, že mluví jiným jazykem (a možná ani nemluví tím naším), nebo protože

se liší zvyklostmi a tradicemi své původní země, nebo také proto, že vyznává jinou víru (ne však

ve smyslu dnes již slabého kontrastu mezi vírou katolickou a protestantskou, nýbrž ve smyslu

silného kontrastu mezi křesťanstvím a islámem), a konečně i proto, že může pocházet

z odlišného etnika (černého, arabského atd.).“1

Každý, kdo emigruje ze země svého původu, tak pro to může mít různé důvody.

Nejčastější jsou náboženské, politické nebo osobní. Někdy se emigrant po čase rozhodne vrátit

do země svého původu. Tento emigrant je pak označován jako reemigrant. U migrace se také

můžeme setkat s nálepkováním, tj. s tím, že ten, kdo jednou emigruje, je často po celý zbytek

svého života označován jako emigrant. Někdy jsou tak brány i následné generace, přestože ty

jsou již ve společnosti plně integrované a berou danou zemi za svou domovinu.

Emigrace s sebou nese problém rasismu (nebo také rasové nesnášenlivosti), tedy

ideologie, která rozděluje společnost podle biologických rozdílů mezi lidmi. Rasismus může

vážně narušit chod celých generací. Tento fakt je nám velmi dobře znám z historie. Bohužel

i nyní, v moderním multikulturním světě, není tento pojem neznámou věcí. Ba naopak, právě

multikulturalismus a zvýšená migrace v rámci celého světa je trend, který rasové

nesnášenlivosti velmi nahrává.

1SARTORI, G.; Pluralismus, multikulturalismus a přistěhovalci; str.65
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1.1.2 Uprchlík

„Po celém světě a po mnohá staletí přijímaly společnosti vyděšené a unavené cizince,

oběti pronásledování a násilí. Tuto humanitární tradici nabídky útočiště nyní často vidíme na

svých televizních obrazovkách, kdy války a rozsáhlá pronásledování plodí milióny uprchlíků

a vnitřně přesídlených osob. Lidé stále prchají ve strachu o svůj život, avšak vlády států

z nejrůznějších důvodů zjišťují, že je stále těžší sloučit humanitární závazky a impulsy

s domácími potřebami a politickou realitou.“2

Po pojmem uprchlík, synonymem nazývaný také jako běženec, se rozumí osoba, která

opustila svou zemi původu z nějaké závažné situace. Jsou různé důvody, kvůli kterým člověk

opouští svou zemi. První možností je špatná hospodářská situace v zemi. Těmto uprchlíkům

se říká „ekonomičtí uprchlíci“. Druhým důvodem, může být nesouhlas s politickým zřízením,

nebo náboženská nesvoboda ve své zemi. Tito běženci jsou označováni za „politické

uprchlíky“. Třetí možností jsou „váleční uprchlíci“. Takto označujeme ty, kteří opustili svou

vlast z důvodu válečného konfliktu. Většinou odcházejí ve spěchu a nedobrovolně, často bývají

ohroženi na životě a mohou být i pronásledováni.

Každý stát je z právního hlediska povinen své občany chránit. O ochranu uprchlíků

se stará Úřad Vysokého komisaře pro uprchlíky (UNHCR)e pod záštitou Organizace spojených

národů (OSN). UNHCR nejenom chrání uprchlíky, ale snaží se i o hledání trvalých řešení, která

by mohla běžencům pomoci. Aktivity a pravomoci této organizace jsou zapsány


[…]


b) так, але лише із фінансової сторони

с) ні, моя ситуація залишилась такою ж

d) ні, моя ситуація у Чеській республіці є гіршою ніж на Україні

18. Чи хотіли б Ви в майбутньому повернутись на Україну?

а) так

b) ні
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19. Якщо на попереднє запитання Ви відповіли так, поясніть, чого саме

плануєте повернутись?

_________________________________________________________________

20. Чи спостерігаєте Ви за нестабільною політичною ситуацією на Україні?

а) так

b) ні

21. Чи вважаєте Ви, що ситуація на Україні є вже настільки нестерпною, що

загрожує війна?

а) так

b) ні

22. Що Вас більш за всезанепокоює на ситуації в Україні?

_________________________________________________________________

23. Чи думаєте ви, що Українська криза як найскоріше вирішиться?

а) так

b) ні

24. Якщо на попереднє запитання Ви відповіли ні, як Ви думаєте, яка є головна

проблеми неуспіху?

_________________________________________________________________

25. Чи контактували Ви якусь організацію при переїзду до Чеської

республіки?

а) так

b) ні

с) якщо так, то коли, де та яку саме

_______________________________________________________
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26. Чи запропонувала Вам якась з організацій допомогусама від себе,при

переїзду до Чеської республіки?

а) так

b) ні

с) якщо так, то коли, де та яку саме

_______________________________________________________

27. Який тип допомоги Вам допомогли ці організації вирішити у Вашій

скрутній життєвій ситуації?

а) соціально-правова порада

b) у адміністративних справах

с) допомога із житлом

d)робота

е) послуг з перекладу в письмовій та язиковій формі

f) матеріальна (покупка продуктів харчування, одягу, туалетнихприналежності)

g) фінансова допомога (у вигляді пожертвувань або кредитного проїзного)

h)інше___________________________________________________________

28. Якщо Вам допомогли,будь-якої додатковою допомогою, напишітьхто

допоміг та як саме?

_______________________________________________________________

29. Чи зустрічаєтесь Ви з друзями за межами вашого робочого середовища?

а) так, я відчуваю себе вільним тадружу з кожним

b) так, дружулише з людьми українського походження

с) ні, я не маю час

d)не маю друзів поза межами мого робочого середовища

е)відчуваю, що я ніколи не вписувався/лась в образ життя чехів

f) відчуваю, що чехи мене ніколи не приймуть як собі рівного

30. Чи мала влив робота в Чехії на ваші звичаї і традиції?

а) так

b) ні

с) якщо так, то
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Příloha č. 8

Grafické znázornění dotazníkového šetření

Žena
64%

Muž
36%

Jste MUŽ / ŽENA

Žena Muž

Základní
0% Výuční list

24%

Středoškolské
36%

Vysokoškolské
40%

Jaké máte dokončené vzdělání?

Základní Výuční list Středoškolské Vysokoškolské
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Vízum krátkodobé
8%

vízum dlouhodobé
24%

trvalý pobyt
48%

Státní občanství ČR
16%

rodinný příslušník
občana EU

4%

JAKÝ DRUH POBYTU V ČESKÉ REPUBLICE MÁTE
PŘIZNÁN?

Náboženský
7% Politický

11%

Finanční zabezpečení
blízkých

36%

Rodinné důvody
35%

Jiné
11%

Z jakého důvodu jste opustil/a Ukrajinu?

Náboženský Politický Finanční zabezpečení blízkých Rodinné důvody Jiné
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32%

52%

16%

Jaké byly vaše pocity poté, co jste se
rozhodl/a opustit Ukrajinu?

Bál/a jsem se, co přijde

Těšil/a jsem se na nový začátek

Nechtěl/a jsem opustit Ukrajinu, ale musel/a jsem

28%

20%

20%

32%

Jaké bylo Vaše očekávání při příjezdu do
České republiky?

Zlepšení životní situace Klidnější situace Větší svoboda Lepší budoucnost pro mé děti
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72%

28%

Splnila se vaše očekávání života v České
republice?

Ano Ne

56%

44%

Žijete v ČR. Naplnily se Vaše sny o Vašem
životě v České republice?

Ano Ne
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58%
21%

16%
5%

Zlepšila se Vaše životní situace v České
republice oproti podmínkám na Ukrajině?

Ano, ve všech ohledech jsem spokojen/a

Ano, ale pouze po finanční stránce

Ne, má situace je stále stejná

Ne, má situace v České republice je horší než na Ukrajině

20%

80%

Chcete se v budoucnu vrátit na Ukrajinu?

Ano Ne
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68%

32%

Sledujete politickou nestabilitu na Ukrajině?

Ano Ne

48%
52%

Myslíte si, že situace na Ukrajině je již tak
neúnosná, že hrozí válka?

Ano Ne
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16%

84%

Myslíte si, že se ukrajinská krize co nejdříve
vyřeší?

Ano Ne

16%

84%

Obrátil/a jste se při vstupu do České
republiky na nějakou organizaci ?

Ano Ne
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16%

64%

20%

Byla Vám nabídnuta nějakou organizací při
příchodu do České republiky sama pomoc?

Ano Ne Jiné

23%

14%
13%13%

27%
10%

Jaký typ pomoci Vám tyto organizace pomohly
řešit ve Vaší nepříznivé životní situaci?

Sociálně právní poradenství

Administrativní záležitosti

Pomoc při ubytování

Zaměstnání

Zprostředkování tlumočnické a překladatelské služby

Finančních pomoc (ve formě darů nebo úvěrového jízdného)

76

77%

8%
11%

4%

Stýkáte se s přáteli mimo Vaše pracovní
prostředí?

Ano, cítím se svobodně a přátelím se s každým

Ano, přátelím se pouze s ukrajinskými krajany

Ne, nemám čas

Cítím, že nikdy nezapadnu do životního stylu Čechů

56%

44%

Ovlivnila práce v České republice Vaše zvyky
a tradice?

Ano Ne