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Studentka předložila bakalářskou práci, která pojednává o životních a pracovních podmínkách
Ukrajinců, kteří dlouhodobě žijí a pracují v České republice. Autorka se tomuto tématu věnovala
již ve své absolventské práci, obhájené na Vyšší odborné škole sociálně pedagogické a teologické
Jabok (Pracovní podmínky Ukrajinců v České republice. Absolventská práce, 2013). Teoretickou
část své absolventské práce výrazně přepracovala a doplnila; praktickou část bakalářské práce
tvoří nové dotazníkové šetření a jeho interpretace.
Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Pouze v kap. 1.1 a 1.2 je
obsažena řada různých témat, takže text vyvolává spíše dojem jakéhosi slovníkového přehledu
základních pojmů než souvislého pojednání. Po stránce formální je práce na velmi dobré úrovni,
proto k ní mám pouze tyto připomínky: ačkoliv jsou bibliografické odkazy přímo v textu pří-
pustné, považuji za nedostatek absenci údajů o tom, z které strany pramene citát pochází. Je to
důležité zejména u doslovných citací, které jsou jinak těžko dohledatelné. Dalším nedostatkem
je citování z Wikipedie (s. 11).
Jazyková úroveň předložené práce je slabší. Překlepů je sice málo (s. 10, 14 a 36), zato místy
překvapují nejasné formulace, ať už se jedná o nepřesné citace a užití latinských slov (na s. 9
výraz ”ex-migrace”, na s. 13: ztotožnění ”migrace” a ”migranta”) nebo nepřesné formulace ve
vlastním textu, jako je třeba první věta kap. 1.2.3 na s. 14, anebo tvrzení, že se Česká republika
„hlásí“ k církvi římskokatolické, na s. 32-33.
Obsahově považuji teoretickou část práce celkově za velmi dobrou, a to zejména kap.1.5 o pra-
covních podmínkách Ukrajinců v ČR a kap. 1.6 o religiozitě Ukrajinců. Jako pastorální teolog
bych uvítal, kdyby autorka na základě svého šetření a svých zkušeností zpracovala krátký text,
který by se mohl stát - v případě vhodné medializace - impulsem pro vedení řeckokatolické církve
v ČR k rozšíření a prohloubení pastoračních nabídek.
Praktická část práce je rovněž na velmi dobré úrovni. Jejím limitem je ovšem malý počet respon-
dentů, který neumožňuje důslednou aplikaci kvantitativní metodiky. Otázky použité v dotazníku
byly zvoleny dobře, v textu však chybí jasnější popis a zdůvodnění volby jednotlivých otázek.
Z kontextu je sice souvislost mezi teoretickou a praktickou částí jasná, není však dostatečně
explicitně doložena.
Navrhované hodnocení: C
Zdůvodnění, závěr: Jak teoretická, tak i praktická část práce plně odpovídá požadavkům kla-
deným na bakalářskou práci ve studovaném oboru.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: Na studentku se obracím s následujícími podněty
pro obhajobu:
1) Vysvětlete text na s. 32 o potenciálním ”negativním vlivu náboženství na migranta”.
2) Vysvětlete, proč jste na s. 27 uvedla, že „k nám jezdí Ukrajinci, kteří nemají dostatečné vzdě-
lání na kvalifikovanější práci“, ačkoliv výsledek Vašeho vlastního šetření ukazuje realitu v jiném
světle (srov. 37).
3) Vysvětlete, proč užíváte v souvislosti s negativními zkušenostmi Ukrajinců v ČR pojem „vy-
mývání mozků“.
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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